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tai jie praneša, kad jeigu

NUSKANDINO KELETĄ LAIVU

MARIJAMPOLĖ. 1905 LONDON. lapkr, 26 d.VILNIUS.— Lietuvių bedar-
Rusijoje?“

į povandeniniai i “Adolph Woerman.

LONDON. — Anglijos ofi-

DVARUS

spaustuvė gUios bandymų jį nukel ti nuo

leidimo yra

vadovybė 
suomiai at
myliu nuo

min. į- 
Vilniu- i 
visoms

įgaliotinis paskyrė laikinai Vil
niaus miesto burmistru Miką 
Kaminską ir jo padėjėju — 
buv. Vilniaus burmistro padė
jėją Nugarskį.

pasaulyje 
kaip tei- 
kareiviai.

Danija, 
gauta ži- 
dienų So- 

stovy kloję

čius sušuko “Tegyvuoja Lenki
ja!“ Vėliau nugabentas į ligo
ninę kapitonas mirė.

Čekijos Gubernatorius — Baronas Von Neurath, dabar
tinis Čekijos Gubernatorius, kuris šiomis dienomis lan
kėsi Berlyne pranešti Hitleriui apie padėtį Čekijoje. 
Čia šalia jb matyti Italijos Užsienių Reikalų Ministras 
Ciano.

“Čiort vozmi!" 
Ką rusai mano
Netiki savo akims 
Geriausia propaganda

tik 
k a-

Norinčiu vykti iš Kauno ir

16.000 gyventojų. Vidutiniš
kai kasmet mieste priauga ir 
iš kitur atsikelia po 600—700 
žmonių.

sitrauktų apie 12
Rusijos sienos, tai jiems tektų 
apleisti visas tvirtoves.

WASHINGTON, lapkr. 27

i galiotinis J. Skaisgiris 
(je jau paruošė įsakymą 
(Vilniaus srities savivaldybėms 
į kad jos surašytų stambesnius'
ūkius, priv. miškus ir lig šiol i 
neišparceliuotus dvarus, šios 

(žinios reikalingos 
pavasari žemės reformai.

. Taip pat ]ejsĮj iki vjsj žmonės buvo 
kelti. Nueidamas nuo skęsta n 

tų modei ninų Kauno spaustu- ]ajvo kapitonas Stankevi

Lietuvos - Sovietu 
jungos sutarties nuostatu.

kitų mažesnių anglų ir pran
cūzų laivų, taip pat vienas gina 
švedu laivas.

Vokietijos karo

metais mieste buvo tik apie niomjs iš Amsterdamo, Vokie
tijos Kancleris Hitleris įsakei 
savo karo laivynui ir karo a- i 
viacijai pradėti intensyvų puo-

laivo, jis tol nesutiko laivo ap-
l PU- VILNIUS. — Nuo lapkričio tus keičiami. Po poros dienų 

d. Vilniuje vėl prasidėjo au- į vilniečiai zlotų visai nebenori 
numatomai tobusų susisiekimas miesto gat-: imti. Kai kurie griebėsi net

5,000 gyventojų, o 1930 Vy
tauto Didžiojo metais jau tu
rėjo 10,000 gyventojų. Pasta
ruoju laiku mieste jau yra apie angĮųw prancūzų ir neut-

bių karo laivyno vadovybė ra- Į kiečiai naudoja lenkų belais- 
1 vius kare prieš anglus ir pran
cūzus. Tas. esą, yra priešinga 
tarptautiniams karo įstaty
mams.

Lietuvį pasitikėk savimi 
ir savo tautiečiais, o gy
venimas tau Šypsosis. 

Visus žygius paremk 
kilniu žmoniškumu.

Rusų kareiviai per dvide
šimts metų pratę laikyti viską 
kas gera propaganda, pirmą 
kartą pamatę Vilniaus gatvė
se Lietuvos kareivius ir studen
tus, negalėjo atsistebėti jų 
drabužiais, maistu ir demokra
tiškumu. Tiems, kurie pratę 
visą amžių gyventi Rusijos So
vietų “rojuje,“ skursti ir gy
venti varge, sunku tikėti, k ad 
kitose, dar mažose valstybėse 
kaip Lietuvoje, žmonės gali ge
rai pavalgyti, gražiai apsireng
ti, kalbėti su ministrais ir 
vo karininkais.

Jie žino, kad Sovietai 
propagandos tikslui savo 
reivius gražiau aprengia, duo
da geresnį maistą; kai jų va
dai nori įrodyti, kad Sovietuo
se viskas gražu, viskas laisva, 
viskas puiku. Jiems atrodo, 
kad ir Lietuva taip pat daro. 
Kai 20,000 sovietų kareivių 
pagyvens Lietuvoje ir įsitikins, 
kad ten drabužis ir maistas 
nėra “propaganda,
pradės galvoti kodėl taip yra.

Vie
Kiekvienas geros valios 
lietuj ' nrivalo dirbti tau
tiniu 
uas lt 
darba

bus. Svarbiau- 
fbės palaikymui 
itinimas tauti- 
waudos
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SOVIETAI REIKALAUJA SUOMIU 
ATITRAUKT ARMIJĄ NUO SIENOS

Suomija atsisakė atitraukti savo kariuomenę;
Tvirtina, kad nešaudė Į rusus

HELSINKI, Suomija, lapkr.1 
27 d. — Sovietų Rusijos Suo
mijos santykiai žymiai pablo
gėjo, kai Sovietų oficialus 
sluoksniai pranešė, kad Suo
mijos kariuomenė iš armotų 
apšaudė Rusijos pozicijas Suo
mijos pasienyje. Tame apšau
dyme, kaip sako rusų spauda,, 
žuvo 13 rusų kareivių ir kari
ninkų. Ryšium su tuo įvykiu, 
Rusijos vyriausybė pasiuntė 
Suomijai ultimatumą ir parei
kalavo, kad suomiai atitrauktų 
savo kariuomenę nuo Rusijos 
sienos apie 12 mylių.

Suomijos vyriausybė paskel
bė, kad suomiu kariuomenė ru- 
sų neapšaudė ir jeigu toks in-j 
cidentas buvo, tai jis Suomijos | 
vyriausybei ir net karo vado
vybei nežinomas. Ta proga 
Suomijos vyriausybė atsisakė 
atitraukti savo kariuomenę nuo 
Rusijos pasienio.

Žiniomis iš Berlyno, Rusijos 
karo laivynas manevruoja 
Suomijos įlankoje.

Suomijos karo

NACIAI ATITRAUKĖ KA
RIUOMENE NUO OLAN

DIJOS SIENOS
PARIS, lapkr. 27 d. — Čia I 

gautomis žiniomis, Vokietijos 
karo vadovybė atitraukė visą 
savo kariuomenę nuo Olandi
jos sienos apie 16 mylių giliau 
į Vokietiją. Sakoma, kad 
riuomenė atitraukta visai 
mai. Iš to daroma išvada, 
vokiečiai šią žiemą vargu 
pulti Olandiją.

GAISRAS SOVIETU STO
VYKLOJE ESTIJOJE

i

ka- 
žie- 
kad

CHAMBERLAINAS KALBA APIE 
TAIKINGĄ IR “NAUJĄ EUROPĄ

Sako, kai anglai ir prancūzai sunaikins naciz 
mą, Europoje prasidės nauja gyvenimo era

VILNIJOJ REGISTRUOJA
BEDARBIUS.. .. .

Dabar jie sako: “čiort ich 
poberi, čto za propaganda!“ 
Bet galimas daiktas, kad už 
mėnesio- kito, gal už metų jie. 
sakys: “čiort vozmi, kodėl mes! 
negalime taip gyventi savoje j

i bių Viniuje suregistruota 350 
asmenų. Tai daugiausia asme- 

Anksčiau mums žmonės iš!n.vs atsikėlę į Vilnių is kitų 
Lietuvos rašė, kad rusų kari-(sr^^* pasilikusių kitapus Lie- 
ninkai ir net kareiviai atvykę tuvos teritorijos ribų. Inteli- 
į Lietuvą į lietuvius žiūrėjo iš (Sentų bedarbių: mokytojų, 
aukšto. Dabar kai jiems akys I agronomų ir kt. Vilniuje užre- 
atsidarys, jie lietuvius pradės: gistruota apie 400.
gerbti. ----------------------

Jokia propaganda 
nėra taip efektinga, 
sybė. Tegul rusų 
darbininkai ir karininkai pasi
mokina iš Lietuvos kaip galima 
valstybei gyventi. Tegul jie Įsi
tikina, kad visa iki šiol sklei
džiama prieš Lietuvą propa
ganda Amerikoje ir kitur yra 
melas. Aišku, kad jie įsitikins. 
O tuo tarpu pas mus lietuviai 
tiki tai propagandai, kuri čia 
skleidžiama apie tai, kaip ge
ra būtų Lietuvai ir lietuviams, 
jeigu jie susidėtų su Rusija.

Je, čiort vozmi, kaip tie 
žmonės ir drįsta lietuviams 
siūlyti Rusijos “rojų,“ sakytų 
rusų kareivis, kuris buvo Lie
tuvoje ir pats įsitikino koks 
skirtumas tarp gyvenimo Lie
tuvoje ir Rusijoje.

Rusų atsiradimas Lietuvoje 
ir kitose Baltijos valstybėse, j 
matyt, sukėlė rūpesčio Vokie
tijos nacių tarpe. Hitleris da
bar kalba apie naują Siegfrie- 
do liniją rytuose.

Lietuva dabar labai gerai 
daro, kad neatidėliojant atsta
to Vilniaus kraštą. Kaip ma
tyt. smarkiai eina statybos dar
bai. atstatoma administratyvi- 
nė tvarka, darbu ir pašalpo
mis aprūpinami bedarbiai, ruo
šiamasi išdalinti dvarus ir at
gaivinti Vilniaus krašto pra-

2,500 PABĖGĖLIU IŠ ŠVEN
ČIONIŲ IR MARCINKONIŲ

VILNIUS. — Lietuviu Komi
tete yra įsiregistravę apie 
2,500 lietuvių pabėgėlių nuo 
Švenčionių. Druskininkų. Mar
cinkonių ir kit. lietuvių gyve
namų vietų, kurios liko ana
pus naujos Lietuvos sienos.

COPENHAGEN, 
lapkr. 27 d. — Čia 
nių, kad prieš porą 
vietų kariuomenės
Estijoje, Paldiski, kur taip pa- 

■ tvyra Rusijos karo laivyno ba
zė, staiga kilo gaisras rusų in
tendantūros sandėlyje. Gaisras 
buvo taip arti amunicijos san
dėlio, kad visiems laivams bu
vo įsakyta išplaukti toliau į 
jūrą. Gaisrą pavyko užgesinti 
vos pora pėdų nuo amunicijos 
sandėlio.

SMARKIAI AUGA GYVEN
TOJU SKAIČIUS

Anglijos pakraščiuose paskandintas lenkų
— - keleivinis laivas “Pilsudskis”

*■ 4
ži-

ralinių valstybių laivų, kurie 
gabena prekes Anglijai ir 
Prancūzijai, taip pat pulti ahg-

• lų ir prancūzų karo laivus 
Šiaurės jūroje ir Atlante. Išda
voje vokiečių 
laivai ir minos nuskandino! 
Lenkijos didelį keleivinį la’vą 

VILNIUS. — Vyriausybės i “Pilsudski,” 14,294 tonų, taip 
pat anglų ginkluotą prekybinį 
laivą “Rawalpindi,“ 16,697 to-

NUSKENDO DU VOKIEČIU 
LAIVAI

BERLIN, lapkr. 27 d.— Dh-j 
nijos pakraščiuose nuskendo 
vienas Vokietijos karo laivas. 
Kartu su laivu žuvo 16 žmo
nių. Laivas užplaukė ant pa
laidos vokiečių minos. Pietinia
me Atlanto vandenyne nusken
do vokiečių prekybinis laivasĮ

PASKIRTAS VILNIAUS 
BURMISTRAS PRAŠO PADIDINTI AME

RIKOS KARO LAIVYNĄ

KAUNO VERSLININKAI ATIDARO
SAVO PREKYBOS ĮMONES VILNIUJ

Vilniuje jau atidarytas autobusų susisiekimas; 
lenkų autobusus rusai išsigabeno

VILNIUS. — Čia lankosi la-. Didžioji Kauno : 
bai daug Kauno lietuvių vers-' “Spindulys“ artimiausiu laiku 
lininkų. Daugelis jų numatė persikelia į Vilnių 
atidaryti Vilniuje savo preky-' rengiasi persikelti keletas 
bos įmones.

Vilniaus gatvėse parduoda
ma labai daug Kauno dienraš- pu Vilniuje 
čių, kurie iš Kauno atvežami s 
tą pačią dieną per dvi - tris 
valandas nuo laikraščio išėji
mo.

vių bei cinkografijų. šiuo tar
ne ra nei vienos 

spaustuvės, kurioje būtų gali
ma greitu tempu išleisti dides
nį laikraščio skaičių.

Iš lietuviškų laikraščių Vil
niuje’kol kas eina tik vienas 

monę. Gyventojai įsitikins, kad i dienraštis “Vilniaus Balsas,“ 
lietuviai nėra toki baisus, kaip'kurio vyr. redaktorių paskirtas 
lenkai juos piešė, kad Lietuva ; Rapolas Mackevičius. Lenkų 
yra progresyvus ūkio ir darbo j pradėjo eiti dienraštis “Kurjer 
kraštas, kur visų gyventojų Wilenski” ir greitu laiku žada 
gerovė yra krašto vadovybės I pradėti eiti “Przegląd Wilens- 
siekis. | ki.“

VIENYBES VAKARIENE

DU LIETUVIAI ŽUVO NE- London, lapkr. 27 d.
i Anglijos Ministras Pirminiu 
kas Chamberlainas
mas per radiją pareiškė, kad 
kai naujasis Europos įkąrąs bus 
baigtas, galima laukti Eurono- 
je naują įvykių ir galimybių 
pamatyti “naują Europą,“ ku
ri gyvens santaikoje ir kurios 
pagrindas bus tolerancija ir 
gerovė. ~-

Jis pakartojo, kad alijantai 
yra nusistatę sunaikinti ne tik 
Vokietijos nacizmą, bet ir tą 
jėgą, kuri mano, kad Europą 
galima valdyti jėga ir grasini
mais. Kai alijantai nugalės na
cizmą, Europoje prasidės nau
ja gyvenimo era, bus realizuo
ta “nauja Europa.“ Jis pabrė
žė, kad naujoje Europoje ne
bus performuojamos valstybės, 
nenustatomos naujos valstybių 
sienos, bet Europoje bus įskie
pijama nauja dvasia, kuri lai
duos visoms valstybėms taiką 
ir sugyvenimą. Kiekviena po-

LEGALIOJE ANGLIES 
KASYKLOJE

SHENANDOAH, Pa., lapkr. 
; 27 d . — Pereitos savaitės pa- 
; baigoje, netoli šio miesto įvy- 
I ko nelaimė “bootlegerinėįe“ 
Į anglies kasykloje, kurioje dir- 
ibo du lietuviai Juozas Kuntis, 
j 23 metų amžiaus ir Jurgis 
Kraulis, 48 metų amžiaus. Ka
syklos lubos įgriuvo, kai jiedu 
dirbo apie 200 pėdų gilumoje, 
šiedu lietuviai jau antri metai, 
kaip dirba šioje “bootlegerinė- 
je“ kasykloje.

Abiejų angliakasių lavonus 
pavyko iš kasyklos išimti tik 
po keturių valandų darbo.

ANGLAI PAĖMĖ NACIŲ 
POVANDENINI LAIVA
LONDON, lapkr. 27 d. — 

Vienas vokiečių povandeninis 
laivas bandė slaptai įplaukti į 
Forth of Clyde įlanką Škoti
joje, kur pastatyta nemažai 
karo laivų. Povandeninį laivą 
anglai tuojau pastebėjo ir jį 
apsupę paėmė. Sakoma, kad 
šis povandeninis laivas yra tas, 
kuris įsivogė į Skapa Flow ir 
sutorpedavo vieną anglų karo 
lai va.

teisę valdytis, kaip ji nori, bi
le tik jos politika nekliudys ir 
nebus pavojinga kaimyninei 
valstybei.

Anglijoje ir Prancūzijoje vė
liausiu laiku daug kalbama: a- 
pie Europos Jungtinių Valsty
bių įkūrimą. Galimąs daiktas, 
kad Chamberlainas jtą turėjo 
mintyje.

g®

STEIGIA ŽUVŲ APDIRBI
MO FABRIKĄ

PALANGA. — Patiriama, 
kad akc. b-vė “Žuvis“ švento
joj steigia žuvų apdirbimo 
fabriką, kuriam dalis mašinų 
bus atgabenta iš Klaipėdos, 
kur buvo panašus tos pačios 

į b-vės žuvų apdirbimo fabri- 
! kas.

NACIAI NAUDOJA LENKUS 
KARE PRIEŠ PRANCŪZUS

nu. Be to. nuskandinta keletas: d. — Jungt. Amerikos Valsty-icialus sluoksniai sako, kad vo- ... . . . . _ 1 • v- . ___ 1 •_ *_
neatidėliojant padidinti 

Amerikos karo laivyną iki ka- 
aviacija stovio jėgos. Prašoma pa- 

Šiaurės jūroje užpuolė ir bom-Į skirti pinigų pastatyti 95 nau- 
bardavo keletą anglų karo lai-|jus karo laivus ir nemažiau 
vų šarvuočių, kurių keturi, pa- i k^ip 2,400 karo lėktuvų, 
sak vokiečių, buvo bombų su- --------------------
gadinti. Žiniomis iš anglų šal- RUOŠIASI IŠPARCELIUOTI 
tinių, vokiečių karo lėktuvai 
nepataikė į anglų karo iaivus.

Pranešama, kad “Pilsudski” 
laivo kapitonas, kuris sprogi
me buvo sužeistas, nežiūrint į-

ITALIJA ATLEIDO ATO
STOGOMS 308.000 

KAREIVIŲ

LIETUVIS — GRYNIAU
SIAS ARIJONAS

ROMA. — Italų laikraštis 
“Ręsto del Carlino“ straipsny 
“Vilnius Lietuvai,“ rašo, kad 
Lietuvos valstybė nebuvo dirb
tinis sutarčių kūrinys, bet tik
ras vienalytės su savo nuosavu 
charakteriu, su nuosava kultū
ra ir literatūra tautos išreiški
mas. Lietuviai yra tikra ir gry
na rasė, aiškiai skirtinga 'nuo 
visų kitų. Tai izoliuotas etni
nis vienetas, kurio kalba kelia 
pasigerėjimą filologams. ši 
kalba yra viena iš pirmykščių 
arijų kalbų, harmoninga ir su 
nepaprastai turtingu žodynu. 
Pats lietuvio tipas yra gryniau
sias arijų pavyzdys.

TŪKSTANČIAI KAUNIEČIU NORI 
APLANKYTI LIETUVOS SOSTINE

Vilniuje leidžiamas lietuviu dienraštis “Vilniaus 
Balsas” ir du lenku laikraščiai

vėse. Lietuvai Vilnių perimant Į pašto ženkliukais spekuliuoti • 
miestas nei vieno autobuso ne- i jų prisipirkdami ir juos varto- 

Į beturėjo. Tuo tarpu autobusų darni vietoje pinigų.
skaičius nėra pakankamas, bet' Vykstantiems iš Kauno į 
tikimasi greitu laiku jų skai- (Vilnių leista litų vežtis kiek 

VILNIUS. —Jau baigiamas čių padidinti.
rengti Vilniaus ir jo srities gy-!
ventojų pilietybės įstatymas.

TVARKO PILIETYBES 
KLAUSIMĄ

Nuo lapkričio
ROMA. Italija, lapkr. 27 d. Dabar šioj srity daug yra ,ni-| Bankas Vilniuje 

— Italijos karo vadovybė atlei-1 bėgusiu ir anksčiau Čia alsi-' ti į litus lenkų 
do žiemos atostogoms 300,-kėlusių gyventojų, vad. g: 
000 kareivių ir karininkų. Jie; ušų. Įstatymas ruošiamas 
grįš į kariuomenę 1940 metų pantis 
kovo mėnesyje.

( kas nori, bet zlotams ir kito- 
' kiai valiutai įvežimas be Va-

2 d. Lietuvos liūtų Komisijos 
pradėjo keis- uždrausta.

zlotus. Norin-'
lie- čių iškeisti savo zlotus vilnie- iš Vilniaus į Kauną yra nepa
ini- čių ilgiausios eilės apstojo ne prastai daug, bet leidimai tuo 
Są-itik banką, bet ir visas pašto tarpu duodami tik įro 

'agentūras, kur tik zlotai į Ii- > tiems tikrą reikalą.

SUSIVIENIJIMO SALĖJE 197 GRAND STREET, BROOKLYN. GRUODŽIO 2 
DIENA, 1 VALANDA VAKARE BILIETAS W
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Bendrai $64.00;

ATSTATO RADIJO STOTJ

—....

$30.00
20.00

girti, bet 
pagel bos 
čiams.

Maskvoje 1939 
mėn. 27 dieną.

miestelio 
padoriai, 
išbaltinti. 
Dabar iš

Elzbieta Mazauskaitė ...
James Hawkins ..........

Visi įsitaisę, visi pradeda

į Ministras p. Žadeikis
i Marė Žadeikienė ....
. Mirga-Zita Žadeikaitė (7

Rašo Jonas Valaitis
iš WCNW. Brooklyn, N. Y.

Toliausias šiaurės Geležinkelis

(Užbaiga)
Kaniūkų kaimo siena o Lietuvos pusėje Pašiškių, Mi-

Papildomasai Protokolas tarp Lietuvos Respublikos ir So
cialistinių Respublikų Sąjungos

P. Žadeikis,
Lietuvos Atstovas, 
Washington, D. C. 

Lapkričio 20 d., 1939 m.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS
< PASVEIKINIMAS 

VILNIEČIAMS

o prekinių — net 4.000. Laike Nuo
dešimt metų iš geležinkelių ejna grioviu pietų vakarų kryp- 
tarnybos buvo atleista apie timi, o paskiau sutarta tiesia 
20,000 tarnautojų. | linija iki Malakužės kaimo pie-

Pernai kiekvieną dieną buvo tu rytų pakraščio, palikdama
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KELIONE TRAUKINIU IŠ BALSTOGĖS 
. f VILNIŲ

Geležinkelio stotis Baltsto- toks buvo išorin 
gėje. Tarp civilinių švarkų ir gesys. , 
apsiaustų raudonarmiečių šine- 
liai, vadų pažymiai, raudonos i Kontrolė. Kontrolierius atrodo 
juostos ant vadinamųjų gvar-- rūstus, neprieinamas, jo rimtį 
diečių rankovių, čia pat sun-' dar labiau pažymi jo tarnybi

nė uniforma. Lenkų geležinke
lininko kostiumas seniau bū
davo pasižymėdavo tarp kitų 
valdininkų uniformų savo eg
zotiškumu. čia paauksinti ir 
pasidabrinti galionėliai, įvai
rių spalvų raižiniai prie atla
pų, kampuota kepurė, Merku- 
ro ženklelis prie apykaklės. 
Tikras operetės personažas.

Lososėjos stotis. Keli preki
niai traukiniai, su prekėmis, 
tik ką atėję iš Sovietų Sąjun
gos. Druska, tabakas, degtu
kai, žibalas. Tų prekių labai 
stigo vakarų Baltgudijoje ir už 
tas prekes lenkų pirkliai lup
davo trilinkas kainas.

Koridorium eina kontrolė.

kūs lagaminai, maišeliai, ryšu
liai. Kamšatis, susigrūdimas. 
Publika dar neapsiprato su 
tuo, kad susisiekimas geležin
keliais jau atstatytas. Ties ko
mendanto, ties stoties budėto
jo ir informacijų langais susi
kimšimas, triukšmas, nerimas.

Ant pirmojo perono paruoš
tas traukinys iš Balstogės į 
Vilnių.

Traukinio sąstate yra keli 
seno tipo vagonai trečios kla
sės ir dvi platformos. Vagonų 

Į su minkštomis sėdynėmis nė
ra. .Vietų stinga, keleivių da^ 

’ lis įsitaisė vagonų aikštelėse, 
į Tiktai sėdimos vietos, kiekviė- 
■ name suole turi sutilpti po ke- 
Į turius asmenis.

Naujų geležinkelių statyba 
Lenkijoje kiekvienerials me

stais mažėjo. 1937 metais buvo 
• nutiesta tiktai 55 klm. naujų 
Į geležinkelių; pemaL — du 

štiš negali išsilaikyti vien kartus mažiau. Buvo net tokie

S. E. Vitaitis — Redaktorius.
A S. Trečiokas — Prezidentas.

AMERIKOS LIETUVIU SPAUDA
Vargiai rastum tokį visuomeniniai sąmoninga Amerikos 

lietuvi, kuris nesuprastų mūsų spaudos vaidmenio Amerikos 
lietuvių išeivijos gyvenime. Kiekvienas apsišvietęs lietuvis žino, 
kad be spaudos būtų neįmanomas bet kokis žymesnis tautinis 
ir kultūrinis veikimas. Tačiau ne kiekvienas nori suprasti, kad 
reikia rūpintis mūsų spaudos palaikymu.

Visų Amerikos lietuvių srovių spauda lygiai reikalinga 
visuomenės paramos. Ne vien tautinė spauda karts nuo karto 
prisimena, kad tautinė visuomenė permažai rūpinasi savo spau
dos palaikymu. Kitų srovių spauda net energingiau savo, pa
laikytojus ragina dėti aukas jos palaikymui.

___ _ Štai katalikų laikraščiai stengiasi savo skaitytojams įkal
bėti, kad katalikiškos spaudos palaikymas yra lygiai svarbus, 
kaip ir pačios tikybos palaikymas. Esą praktikuojančiam kata
likui pirmoj vietoj stovi katalikiškos spaudos reikalai.

Komunistų laikraščiai taip pat atvirai pasisako, kad jų pa
laikymui reikalinga kasmet surinkti tūkstančius dolerių aukų. 
Štai Brooklyn© komunistų dienraščio administratorius nurodo 
savo laikraščio skaitytojams, kad laikra^ 
tik iš prenumeratų ir paskelbimų* Jis atvirai pasako, kad į metai, kuriais Lenkijoje tebu- 
dienrascio išlaikymui reikia mažiausia $9.000.00 į metus gauti nutiesta nauju geležinkeliu 
paramos aukomis ir pelnais nuo parengimų, kad suvesti galą yQg 2 7 klm Elektriniu geležiu 1 
su galu per apskritus metus. Į kelių visoje Lenkijoje i)uvo tik-

Tai tik vienam komunistų dienraščiui tokia parama ret- J taį 35 
kalinga. Kadangi komunistai turi du dienraščius, tai šios spau- i 
dos palaikytojai turi sudėti mažiausia $10,000.00 savo dien- Kiekvienais metais mažėjo! 
raščių palaikymui virš mokamų prenumeratų už juos ir pajamų garvežių ir vagonų depai, 
už skelbimus. Taigi komunistams pritarianti visuomenė daug staralsiais trimis metais į 
daugiau turi darbuotis ir pinigų dėti savo spaudos palaikymui. ’ vėžių skaičius sumažėjo 5 
negu kitų srovių visuomenė. ! keleivinių vagonų sumažėjo su-

Amerikos lietuvių tautinė visuomenė mažiausiai vargina- į lyginus su 1931 metais, 2,000,-. 
ma prašymais ir kolektomis tautinei spaudai palaikyti. Mūsų 
visuomenė mažiausiai ir rūpinasi savo spaudos palaikymu. Bet 
taip neturėtų būti. Tautinės spaudos darbininkams lygiai 
taip reikia gyventi, kaip ir kitų srovių spaudos darbininkams, 

’t** kaip ir kiekvienam kitam gyvam žmogui. Taip pat ir tauti-

Iš vagono išlipa kaimiečiai 
su dideliais ryšuliais. Jie veža 

lį miestą produktus. Jų vietas 
| tuojau užima kiti keleiviai su 
pirkiniais, kuriuos pasipirko 
miesto krautuvėse.

Ir vėl bėga mūsų traukinys 
per miškus, per laukus ir pie
vas, kurias jau pradėjo dažy
ti rudens spalvos.

niu laikraščiu išleidimas yra susijęs su tomis pačiomis išlaido- pervežama 3-ios klasės vago- * šį kaimą Lietuvos pusėje, 
mis, kaip ir kitų srovių laikraščių. Ypatingai dienraščio išlei-inuose 70.000 keleivių, 
dimas yis’ ęs su didelėmis išlaidomis.

antros Į Xuo šito kaimo siena eina
■ klasės — 35,000 ir 1-os klasės ' Solčicos upe aukštyn iki jos 

Todėl ir vienintelio tautiško dienraščio VIENYBĖS skai-Į— 100 žmonių. 170,000 — tai ištekėjimo 
rytojai, rėmėjai ir draugai turėtų subrusti ir teikti paramą Ji, ta gyvoji buvusios Lenkijos ijoS 

nesavo dienraščio palaikymui. Kiekviena kolonija lengvai ga-' *1’"“^ ’
Tetų suruošti nors po vieną parengimėlį tikslu paremti dien
raštį VIENYBĘ. Jei tokią paramą mūsų dienraščio draugai 
suteiktų jo palaikymui, tai netik būtų užtikrintas dienraščio 
išsilaikymas, bet jis būtų net didesnis ir tuo pačiu būtų Įdo
mesnis, nes daugiau raštų galėtų jame tilpti.

Taigi raginama ir tautinė visuomenė gyviau susidomėti;
savo dienraščio VIENYBĖS ir kitų tautinių laikraščių pa- dėl to jaučiasi susijaudinę, 
laikymu. Spaudos palaikymas yra kilnus idėjinis ir kultūrinis 
darbas. Kiekvienas šviesus lietuvis privalo dirbti šį svarbų kalbėti, 
ir būtiną kultūrinį darbą.

Mackiškių koloni- 
; pietų rytuose, palikdama 

iliustracija! SSRS pusėje Kužių palivarką,
Traukinyje dviejų kategori-; Jundziliškių kaimą ir Mackiš- 

jų keleiviai — pabėgėliai ir 
žmonės, kurie vyksta sū~savo 
reikalais. Pirmųjų tarpe dau
giausia miestiečių. Jie susilau
kė galimybės grįžti namo ir

PASVEIKINKIME AU- 
KA VILNIEČIUS

Vilniečių ir sostinės išvada
vimas buvo mūsų svajonių ir 
^astangu tikslas per 19 metų. 
Ju išvadavimas buvo lietuvių 
tautos garbės ir Lietuvos gy-; 
vybės uždavinys. Daug tam e- 
nergijos pašvęsta, daug nera
mių dienų pergyventa.

Dabar kai iau ir Vilnius ir 
didelė dalis Vilnijos sugryžo! 
prie Lietuvos, pasveikinkime 
vilniečius ištiektomis bet ir ir 
netuščiomis rankomis. Juk ge
rai žinom ką vilniečiai pergy
veno, žinome tai ir neužmirš
kime, kad jiems trūksta visa- 
ko: drabužių, medicinos pagel
tos, net maisto. Palengvinkim 
bent dalį ju vargų. Tegul jų' 
ir mū«ų džiaugsmas bus visuo
tinas: renkami Vilniaus at-■ 
vadavimo ’Škilmes, savo dova
nomis nušlufBtvkime ju vargų 
ršaras. — «avo brolišku nuo
širdumu Iri’kime jiems pajus
ti laimingesnės ateities tikro-

Traukinys bėga lygiai ir 
__________________ greitai. Oras pilkas, dangus 

. Į apsiniaukęs. Pro langus matai 
tam, kad pagelbėti njurjus reginius. Retai pasitai- 

reikalingiems vilnie- beržaj, karklai, laukai pil
ki. Prieš keletą dienų mes va
žiavome per Sokolkos miestelį 
automobiliu. Tuomet 
namai atrodė gana 
Jie buvo tinkamai 
apsodinti gėlėmis.
traukinio langų matėme tuos 
pačius namelius tik iš užpaka
lio. Apipuvę, sugriuvusiomis 
gonkelėmls, pakrypusiais stul
peliais. čerpių stoguose skylių 
daugiau, negu čerpių. Nuo na
melio ligi geležinkelio linijos

Taip atrodo laisvosios Lietuvos švietimo židiniai. Vaizdelyje matoma naujai pastaty
toji Kauno priemiesčio Šančių gimnazija, kuri spalių 22 d. buvo atidaryta, dalyvaujant 
Respublikos Prezidentui ir švietimo ministrui. Gimnazijos rūmai skaitomi vieni gražiausių 
vsoje Baltijoje, turi visus mokslui ir sportui reikalingus įrengimus, muziejų, valgyklą ir 
kitas reikalingas patalpas. Gimnazijoje mokosi 611 berinku ir mergaičių, visi Šančių ir A. 
Panemunės gyventojų vaikai.

Porečės stotis. Geležinkelio 
remonto brigados keičia pabė
gius, tvarko kelią. Traukinys 
taip dažnai sustoja, kad ma
nai, jog važiuoji priemiesčiais, 
tuo tarpu kelionė iš Balstogės 
į Vilnių gana tolima.

Vienoje stotyje į mūsų trau
kinį lipo raudonarmiečių. Va
gone pasigirdo armonika. Ke
leiviai pasirodė savo skyrių 
tarpduriuose.

Pradėjo temti, kai mes aiti- 
nomės prie Vilniaus. Per ketu
rias valandas traukinys nubė
go 240 kilometrų... D. C.

I

kių palivarką. Lietuvos pusėje
—Narkuškiu palivarka ir Mac- 
kiškių koloniją.

Nuo Mackiškių kolonijos kiau i * 
siena eina pietų vakarų kryp- į vakarus

: timi iki Dzitvos upės ištekėji
mo prie Bratomežo palivarko.

Nuo Bratomežo palivarko 
siena eina Dzitvos upe žemyn 
iki jos susikirtimo su Eišiškių- 
Sakaučių keliu.

Nuo čia* siena eina sutarta 
tiesia linija į vakarus iki Ver- 
s-oko.s upės ištekėjimo, esančio 
apytikriai 1.300 metrų atstu į 
pietų vakarus nuo Dumblės 
kaimo, o paskiau tąja upe že
myn iki Kapkunkos upės žio
čių ir šia pastarąja aukštyn šakos viduriu, 
iki jos ištekėjimo, apytikriai f 
800 metrų atstumu į šiaurės 
vakarus nuo Stamerovščiznos 
kaime.

Nuo čia siena eina sutarta 
linija vakarų pietų vakarų 
kryptimi iki bevardžio upelio 
ištekėjimo, apytikriai 400 met. . 
atstumu į šiaurės vakarus nuo 
Grišaniškių palivarko, palikda
ma SSRS pusėje Stamerovščiz-

metų) .... 1.00 siaura žolyno juostelė. Ir dar
Albina Adžgauskaitė .... 10.00 kartą pagalvojome, kaip daug

2.00 buvo Lenkijoje išviršinio pasi- 
1.00 rodymo, kaip greitai viskas

-------- - nubluko, dažai nusitrynė, taijnos. Smūginės, Kaniaukos kai-

VILNIUS. — Greta Vilniaus | 
I geležinkelių stoties dar lenkų 
i laikais buvo pradėti statyti di-Į 
Įdėli keturių aukštų narnai- 
-centriniam paštui, šių namui 
statyba tuojau pradėta toliau j 
tęsti ir numatoma ateinančiais 
metais baigti.

Vilniaus radijo stotis, kuri j 
buvo per karą gerokai apgriau- į 
ta, pradedama atstatyti ir Vil- 

' niaus radijofonas netolimoje 
ateityje pradės duoti visai 
<kirą programą.

Vilniaus sugrvžimo faktas, 
Vilniaus išorinių paminklu pa-! 
«’aptin«roii kalba. Audros Var
tai, Ra^anavjėiaua kapas, at- j 
einančio Kalėdų šventadieniš- j 
koie ruofjiikoie teneaplenkia 1 

’MuviJkos šeimynos.
gi’Y ♦^neaplenkia nei j

ieno kolonH^. Pradėję nuo I — Lietuvos Melioracijos 
10 spaliu rūpesniais supintą partamentas numato pirkti 
džiaugsmo simfoniją, tęskime < žemkases, kurios bus panaudo
tą toliau minėdami Vilniau*; tos melioracijos darbams ir 
iMsgryžimą, ne tam, kad pasi-;upių dugnui tvarkyli.

at

de- 
dvi

Vokietijos pasienyje. — Šveicarijos Vokietijos pasieny
je, kalnuose pristatyta daugybė šitokių betoninių tvir
tovių apsaugoti Šveicarijos pasienį.

MURMANSKAS SOVIETU ŠIAURINIS 
NEUŽŠALĄS UOSTAS

lekancų kaimus ir Klencų pa
livarką.

Toliau Tena eina bevardžiu [ 
upeliu žemyn iki Gutos kaimo 
pietų rytų pakraščio.

Nuo Gutos kaimo siena ei
na sutarta linija -pietų vakarų 
kryptimi į punktą, esantį prie 
Ūlos upės maždaug 1,800 met. 
atstumu į pietų rytus Kašėtų 
kaimo.

Nuo čia siena eina Ūlos upe 
žemyn iki jos įtek ėjimo Mer
kio (Merečanka) upėn, o pas- 

eina bendrąja kryptimi 
; buvusia Lietuvos- 

Lenkijos administracijos lini
ja iki punkto prie Igorkos u- 
pės, esančio prie bevardžio ’ti
pelio, tekančio nuo Pšetoko 
kaimo ir įtekančio į Igorkos 
upę, žiočių, apytikriai 2.300 
metrų atstumu į šiaurės rytus 
nuo tos upės susikirtimo su 
Žondovų-Kapčiamiesčio plen
tu.

Pastaba 1. Nelaivuojamose 
upėse ir upeliuose siena eina 
tų upių ir upelių ^svarbiausios

Lietuvių Radio Balso Vedėjas

Kilus Europoje karui, paaiš
kėjo intrygų, iškilo daug pa
slapčių, nušvito daug politinių* 
požeminių planų ir išsivystė 
daug ekonominių problemų. 
Dėl to, lygiagrečiui, pagarsė
jo daug naujų žmonių, žmo
nės susipažino su daugeliu nau 
jų, bent jiems iki šiam laikui 
nežinotų, geografinių vietų.

Štai Murmansk — yra vie
nas naujų vardų, kuris šian
dieninėje spaudoje veik kiek
vienoje laidoje minimas. Žino
me, kad Murmanskas yra šiau
rės miestas, kad jis yra Sovie
tų Sąjungos uostas, kuriame 
slepiasi svetimų valstybių lai
vai. Tai ir yiskas.

Šio rašinio tikslas ir yra nu
kviesti kas jis yra Sovietams, 
kas jis yra pasauliui, kieno jis 
buvo ir kokią rolę jis lošia ir 
ateityje los.
Laivams Šiaurinė Prieplauka

i Murmansk — yra lappų 
į (lapių) Laplandiečių, panašių 
eskimosams, gyventojų kraš-1 
tas. Tie gyventojai, kaip ir kai
mynai suomiai, yra mongolų 
kilmės. Murmanskas yra So
vietų Sąjungos vienintelis šiau 
rėš uostas, kuris žiemą neužša- 
la, tuo tarpu kai visi kiti uos
tai užšąlą. Jame dabar slepia
ma daug tarptautiniai “dingu
sių” laivų, nes jį pasiekti ne 
taip jau lengva, kaip kam ga
li atrodyti. Žiemą, nors Mur
manskas neužala, jį pasiekti 
reikia ledlaužiuose. Vandeny
nas aplink jį užšąlą. Taigi vie
ta saugi.

Dėl to Murmanske saugiai 
“ilsisi” Vokietijos pažiba ke
leivinis transatlantinis laivas 
Bremen, kuris perstatomas į 
kariškiems tikslams laivą. Dėl 
saugumo iškrėsti į Murmanską 
buvo nuplukdytas ir Amerikos

Pastaba 2. Apibrėžti sutar
tomis; linijomis sienos ruožai 
bus tiksliai nustatyti išvedant 
sieną.

Pastaba 3. šio protokolo j City of Flint laivas, 
nustatyta sienos linija yrą^nn- į — . -m—
žymėta juoda spalva prideda-1 
majame rusiškame žemėlapyje 
mastelio 1:100.000.

II.
Nustatyta šio Protokolo 1-je 

dalyje sienos linija bus išvesta 
Lietuvos-Sovietu mišrios komi
sijos vietoje.

Komisija nustatys pasienio 
ženklus, sudarys šitos linijos 
smulku aprašymą ir nužymės 
ją 1:2500 mastelio žemėla
pyje,

Komisija pradės darbą 1939 
metų lapkričio mėn. 1 dieną.

Aukščiau minėtos komis Jos 
sudarytas smulkus sienos lini- I r 

Į jos aprašymas ir tos linijos 
j žemėlapis turi būti abiejų vy- 
! riausybių patvirtintas.

III. I
protokolas. pakeičiąs j

Šis protokolas sudarytas ke
turiais egzemplioriais, kurių 2 
rusų ir 2 lietuvių kalbomis ir 
abudu jo tekstai turi vienodą 
galią.

Pasirašyta 
metų spalių

Pasirašė:

Sovietų Sąjungai toks neuž- 
šaląs uostas tolimoje šiaurėje 
yra nenuperkamos reikšmės. 
Tai gamtos dovana! Todėl So
vietai jį sujungė pasauly to
liausiai šiaurėje esamu gele
žinkeliu. Tas geležinkelis pra
vestas Arktiko parubežiais, 
600 mylių tiesiu keliu ilgumo, 
tarp Murmansko ir Leningra
de.

Murmansko—Leningrado ge 
ležinkelis yra Sovietų inžine
rijos stebuklas. Einąs į rytus 
aplink Ladogos ežero pietinį 
krantą, geležinkelis pasisuka į 
šiaurę ir eina Onegos ežero 
vakariniais krantais#sujungda
mas Parandovo, Kem, Kovda 
ir Kandalakša. Bet iš 900 my
lių kelio daugiau dviejų treč
dalių buvo pravesta nuo 1914 
metg, pę^r bevęik nepereinamas 
girias, pelkes ir amžinai užša
lusius ežerus. Jis pereina per 
1,110 tiltų. Kadugių ir beržų 
tankumynai kelią apsaugoja

' nuo šiaurės pusnių.
Šis geležinkelis jungia Ki

bini ir Kola Įlankas eksperi
mentines Arktiko žemdirbystės 
stotis, kuriose vystomi daržo
vių ir pieno produkcijos ūkiai. 
Dabar geležinkelis yra elek
trifikuojamas.

Kadangi Murmanskas ir 
Leningradas, o taip pat ir ta
sai stebuklingasis geležinkelis 
yra visai arti Suomijos rube- 
žiaus, dėl to Sovietai taip užsi
spyrę tą rubežių pastūmėti Į 
vakarus, o Suomiją apglėbti, 
kad joje nebūtų progos Sovie
tams kenksmingai valstybei įsi
galėti.

Buvo Tik Atostogų Vieta
Murmanskas vystyti te£fadė 

tas tik prieš 25 metus. Tada 
miestelis panašėjo Amerikos 
pionierių laikų Vakarų mieste
liu. Nameliai buvo tik kaimiš
kos rąstų bakūžėlės... Dabar 
miestas yra modernus: puikūs 
mūro namai, moderniai įreng
ti su elektra ir namuose bė
gamuoju vandeniu. Ir gyvento
jų jame jau yra 12,000.

(Bus daugiau)

Natkevičius, 
Molotov.

— Viekšnių valse, s-bė ren
giasi statyti bibliotekai namus, 
kurie kainuos apie 30,000 it.

TINKAMIAUSI KANDIDATAI J StA 
PILDOMA TARYBA

Šis
Į Lietuvos respublikos ir RSFSR j 
1920 metų liepos 13 dienos su
tarties 2-jį straipsnį ir įgalio- į 

i jąs nuo jo pasirašymo dienos, 
turi būti ratifikuotas.

Ratifikacijos raštų palikei- i 
I timas įvyks Kaune kiek galima 
I trumpiausiu laiku.

SLA pildomosios tarybos nominacijose balsuok už šiuos tau
tinius kandidatus. *

Prezidentu — TEISĖJAS VI NCAS F. LAUKAITIS iŠ Balt 
imore, Md. - < » . <».'

Vice prezidentu — V. A. KERSEV1C1US iš Scranton, Pa.
Sekretorium — DR. M. J. VINIKAS (dabartinis).
Iždininku — JUOZAS J. BACIU N AS iš Sodus. Mich.
Iždo Stic bijai. — STASYS MOCKUS (dabartinu) ir JO

NAS BRAZAUSKAS H Cleveland, Ohio.
Daktaru kvotėju — DR. STEPONAS BIE2IS ii Chicago,,
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mintis nti- 
vadovybei

tas būtina, 
vokiečių- 

parodė.

50 COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.
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tai jau pir- 
lenku karo 

Jau pirmojo

verdan- 
i kokį 
uždeda-

bus. veiksmus ir 
kreipti valstybės

.. ..

visokius asmeniškus parengi- vėžių išmušė prekybą, šito nw- 
mus ar ne būtų naudingiau sų tėvynėje neturi būti. Mes 

moterys, daug galime padaryti 
tokiems reiškiniams pašalinti.

Būkime rimtos ir nepasiduo-

■ •

MOHRU PASALUS
Veda Ieva Trečiokienė

MOTERYS LITERATŪROJE PATARIMAI
RŪBU TVARKYMAS

n arstymą. Jos re- > ^mę apvesti — apsiūti baltu

ne-
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nės
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gyvent, nes praeis, nebe
jos.

Žie- 
Jos

Olandijos karališkoji šeimyna. — Dabar Europoje kilus karui daug rūpesčio yra 
Olandijai ir Belgijai, kurioms gresia pavojus iš Vokietijos pusės. Paveiksle ma
tyti Belgijos karalius Leopoldas, Olandijos princesė Juliana su savo vyru ir Olan
dijos karalienė Wilhelmina.

širdie! Dienos
Yra visuomet 
atsitolinu nuo

—Sako, kad vedę vyrai 
vena Igiau už nevedusius.

—Tai aš ilgai gyvensiu, 
esu vedęs jau trečią kartą . .

jos motina 
į ketvirtąją 
vyksta ant- 
amžius, ku-

Ar davė mums 
jėgų, kad -tai 
atgalia ranka, 

Ne, prigimtis

pamarinčiu 
žemčiūgus.
pienių ankštys atsi- 

nudengė sidabrinius 
minkštumo

mantizmo. kurs taip kle 
“Aušros” laikais, žvmus j:

Bet visa tai nekliudo 
pasaulinės

iš gyvenimo pusės. Vietoj ra
minti dukrelę, teikti jai pamo
kinimus, pati motina paskęsta 
neaiškumuose.

MŪSŲ IR MOŠŲ DUKTERŲ
NEDĖKINGASIS AMŽIUS

Bręstančios mergaitės metus 
pedagogai pavadino ne
dėkinguoju amžiumi. Mergaitė 
eidama 12, 13 ir 14 metus per
gyvena amžių, kuris tik tokiu 
vardu tegali būti pavadintas. 
Ji tuomet pradeda giliau gal
voti, pradeda jai rūpėti gyve
nimo užkulisiai, įdomaujasi ji 
savimi ir kitais. Dažnai ji ta
me amžiuje būna paniurusi, 
neretai šiurkšti auklėtojams ir 
kartais jais besipyktinanti.

Mokytojai, .patyrusios mo
tinos ir gydytojai pataria su 
jomis elgtis švelniai, stengtis 
kuo arčiau su jomis susidrau
gauti, įgyti kuo daugiau jų 

• pasitikėjimo ir būti joms nuo
širdžiomis padėjėjomis tą jų 

nedėkingąjį amžių pergyventi.
Deja, tuo pačiu laiku, kuo

met mergaitė susitinka su tuo 
amžiumi, ir jos .motina pasi
junta panašiose dienose. Bend
rai imant, kuomet mergaitė 
pradeda bręsti, 

. stipriai kabinasi 
dešimtį. Motinoje 
rasis nedėkingasis
rio tikslas perstumti ją į k»tą 
jos gyvenimo pusę.

Tokia moteris, atsistojusi su 
dukrele prieš veidrodį, susi
mąsto. Ji jauna širdyje, joje 
tebeverda jaunystės kraujas, 
ji nori šypsoti gyvenimui, nori 
džiaugtis viskuo, ką tik pasau
lis savy apima, tuo tarpu šalia 
jos stovinti mergaitė, tiesiu 
liemenėliu, standriomis krūti
mis, spindinčiomis akutėmis, 
verčia motiną saldžius troški
mus užmiršti. Ir juo kuri meti- 

; na padeda daugiau rūpesčio 
augindama dukreles, tuo la
biau ji pajaučia tą tragediją.

Vienuose namuose du nedė- 
kiiigieji amžiai! Tikrai žiauru

Vasaros kvapas išgaravo 
šaltoje rudens dienoje. Nuogos 
klevų šakos kyšo ir žiūri į 
turkizines ir sidabrines padan
ges . . . dar kai kur tebekybo 
pavienis lapas, kurį šalna už
miršo nupurtyti.

Rusvi ąžuolai prarado savo 
puikybę, ir išsigandusios lapų 
krūvos skubiai skrieja pakeliu 
kiekvienu lekiančiu vėjeliu. 
Ūmai nudrėksti nuo aukštų 
šakų, kur jie ištisą vasarą su
posi, lingavosi, jie visai negali 
suprasti gamtos permainos.

Vasaros skaistybėje jie ne
rūpestingai žvilgterėdavo į že
mę; dabar — mindžiojami ne
atsargiomis kojomis. O varge! 
Šitoks yra pasaulio likimas! 
Gulėti dulkėse, kai lėta gam
tos chemija jungia juos į vie- 
na ir maišo su žeme, šitoks 
yra visų gyvų kūrinių likimas. 

- Grįžti į elementus,- iŠ kurių 
jie apsireiškė . . . būti išnaujo 
sukurtais puikia ir nuolat be
sikeičiančia forma. Ar tai yra 
mirtis? Geriau sakykime —ne
mirtingumas.

Visas skaistus peizažo gra
žumas jungiasi blaivu pilku
mu ; bet dar liekasi kai kurių 
spalvų palėtoje, kurių ligi šiol 
piešėjas nepalietė. Pakely šun
obelės dabinas, didžiuojasi sa
vo puikiu karmaziniu vaisium; 
ir kalnuos šermukšnis, nuvy
tusiu žalumu, apsivilko rude
ninius apdegusiu 
ir aukso

Rusvos 
vožė ir 
šilkinio
Karvažolių vainikai 

x jančios usnių sėklos 
tomai tebeskraido 

’ moj oro jūroje.

MOTERŲ TALKA TAUTOS DARBE iA

prigimtis tiek 
visa atstumti 
ramia širdimi? 
liepia pačiai moterei susirasti
atsakymą į visas jos abejones.

O tai galima padaryti * tik 
pažindamos gyvenimą, išmoku
sios suprasti save, savo vaikus, 
pajausdamos viso pasaulio gy
bes pulsą.

Čia mum nepamainoma mo
kytoja gera knyga. Nesvarbu 
kokia kalba ji parašyta. Lie
tuviška knyga mums parodo 
savo tautą, brolius ir sesutes, 
supažindina su visa, kas mums 
brangu ir artima, bet ieškant 
giliems klausimams atsakymo, 
kurių nežinojimas ne vieną 
moterį slegia be laiko prie že
mės, mums patarnauti gali bi
le kalba gera knyga.

O skaitydamos suprasime, 
kad ir savo dukrelėms paleng
vinsime pergyventi jų kritišką
jį amžių kuo daugiau jas lai
kydamos užimtomis darbu. 
Teikimas joms be mokyklos 
darbo privačių pamokų, leidi
mas dalyvauti gražiose pramo
gose, muzikos pamokose ir ki- 
tokis darbelis joms iki mini-, 
mui sumažina rūpestį ir nelei
džia pasinerti juodose minty
se. Sužinosime, kad ir suaugu
sios moters gražusis amžius 
neužsibaigia jos veido pakiti
mu neigiamoji pusėn.

Knyga mums nepamainoma 
patarėja ir guodėja visuose 
dalykuose. Pamilkime ją, o vi
si neaiškumai mūsų galvelių 
nekvaršins taip sunkiai.

Pr. Lapienė.

Nuvytusiu astru rusvi spindu-j 
lingi lapeliai maloniai užsida
rė širdyse, kurios kartą buvo 
auksinės, lyg nenorėdami •tarti 
sudie ’

Visi maži verpėjėli'ai miega 
—.kas žino kur? Gal tamsiuos 
labirintuos, kurie vingiuoja jų 
takeliai per minkštą žemę, ar
ba pasislėpę po sausu lapu, 
pasitikėdami maloniu žiemos 
vėju ištvermės.

Pora čiauškiančių voverių 
žaidžia po nubirusius lapus, 
matomai ieško riešutų bei gi
lių. kad papildyti savo san
krovą. Tai nepaliaujamas slė
pimasis ir ieškojimas — skais
čių akučių ūmus bliksterėji- j 
mas nebailiose vietose, drąsus : 
ilgos gauruotos uodegos besi-j 
didžiavimas ir beprotingas 
lakstymas per lapus šakomis 
ir galų gale įlindimas į medžio 
skylę — paslėptąją gūžtą.

Klampynės žolės harpos.. 
stygomis šiaurys, sušvelnėjęs 
iki vasaros minkštumo, mėgina 
giedoti birželio žavesį ir treno- 
diją. Tačiau instrumentas 
beturi tono; ir nudėvėtos 
gos prarado visą gyvybę, 
mos ranka yra bejausmė, 
melodija suledėjusi.

Kada dar kartą vandens pa
la nudengia lelijų srovę, kada 
grietine lotus pražydi ir pur
puriniai arjerai atsistoja tie
siai žalumu, sena pelkių gies
mė suskamba per drebančią 
sutemos tylą.

šitas magiškas violetinis 
rūkas ir vasaros saldumas tę
sias tik diena ar dvi. Pagaliau 
oras pastoviai šaltėja. prana
šaująs grasinantį sniegą. Ir 
iki kovo, mes turėsim gyventi 
vienas be kito!

Ai, saldžioji 
tikrai ilgos! 
žiema, kai aš 
tavęs; bet tavo malonumo at

pūkus, 
ir klajo- 
dar ma- 
permato-

Susiraizgę 
vynuogių krūmai pakely yra 
neišpainiojamai susipynę; jų 
gražūs siūleliai arti susijungė, 
tartum bešališku liūdesiu.

Gėlių apdegusias pakalnės, Į mintis ir tavo laukiančios mei- 
kur pirmiau auksarykšte akais*' lės sapnas net ir žiemą malo- 
čiai liepsnojo, dabar atrodo i niai sušvelnina iki bobų vasa- 
apsiniaukusios ir peleninės, ros

sižymi didesniu jausmingumu.
gal romantiškumu, nors ji 

būtų ir realistiška su grynai 
klasišku skoniu, kaip anglė.

Moterų literatūrinei kūrybai 
prikišamas sentimentalumas. Ir 
štai dėl ko jis yra. Jų idealiz
mas, jų geri norai ieškoti že
mėse grožio* gerovės, jų sielos 
jautrumas ir atgarsumas vi
siems žemės skausmams ir rū
pesčiams iššaukia jų jausmin
gumą,
moterims sutverti 
svarbos tipus.

Pirmutiniu mūsų 
šytojų pasaulėžiūra 
dvasiai sutampa su 
rašytojų ideologija. Pas Žmo-Į

Že-

Žmogus, kuris gyvens už 
tūkstančiu metu, norėdamas 
sužinoti, kaip žmogus gyveno 
XXamž., paims mūsų laikų 
literatūrą, nes kas kitas, jei 
ne menas, pergyvens tūkstan
čius metų! Visų gi meno šakų 
literatūra yra daugiausiai su
sijusi su gyvenimu, su aplinka. 
Literatūra daugiau, negu kitos 
meno šakos yra apinkos deter- 
terminuojama. Negalima ir no
rėti, kad rašytojas būtų visai 
nepriklausomas aplinkos, kaip 
negalima norėti, kad dvasia 'V 
egzistuotų atskirai nuo materi
jos, jau vien dėlto, kad rašy
tojo įrankis — kalba, žodis.I

Pagaloau, ar turi meno kū
rinys veržti
Čia galimos kelios nuomonės, 
kaip yra keletas pažiūrų i li
teratūra. Vienu nuomone, lite
ratūra, kaip menas iš viso, | 
neturi siekti jokių utilitarinių 
tikslų. Ji turi likti tik pati sau: 
menas menui. Tuomet meno 
kūrinys gali būti labai ati- 

•’ trauktas nuo gyvenimo, bet. jis 
ir liks tik malonus liuoslaikio 
užpildymas, o menininkas vi
suomenės akyse — malonus, 
nenaudėlis, pageidaujamas 
vaišės! ar kaip dekoracija sa- 
lionuosc.

Visuomenė gi gyvena pilnu. 
Į nervingu gyvenimu. Ji turi sa
vo vargus ir bėdas. Ji susirūpi- 

: nūs savo tikru veidu. Ji ieško 
! veidrodžio, kuriame galėtų pa
matyti save ir liuoslaikiu net 
patyrinėti savo fiziologija. Ir 
štai rašytojas parūpina jai tą 
veidrodį — smulkų ir padidi
nantį. čia žmogus gali paste
bėti net savo užslėptas vietas, 
tamsius gyvenimo kampelius.

Talentingas rašytojas išver
čia aikštėn visą visuomeninį 
gj’venimą, mokančiai išstato 
viešumon visas jo ydas, trūku
mus, visa kas juokinga, kas 
žalinga ir kas gera ir siektina.

Dažnai rašytojas nesitenki
na gyvenimo fotografavimu. 
Jis pats dalyvauja savo tautos 
aspiracijose, savo luomo ar 
klasės interesuose ir siekia jų 
gerovės.

Scenos mene ir dainavime 
moterys atsistojo lygiai su vy
rais, kai tik užlipo ant scenos.

Menas moters sielai yra pri
einamiausias iš visų kultūros 
pasireiškimo sričių; ir tai su
prantama. Gyvybės evoliucijoj 
gyviuose išsivysto tie orgarai 
ar savybės, kurios buvo ir yra 
organizmui reikalingos, kurio
mis daugiausia naudojamasi ir 
naudotasi. Vyras kovoje už bū
vį turėjo visuomet reikalo ko
voti, kautis, nugalėti, šioje sri
tyje jis ir išsitobulino puikiai.

Moterų kūryba visuomet pa-

iš laiko dvasios? na. Gabriele. Petkevičaite i *■
maitę, Šliūpienę ir kitas jau
čiasi didelė tėvynės meilė ir 
idėjinio turinio persvara. Ta
čiau čia jau greta tautinio ro- 

ėjo
re

alizmas ir pozityvistiška nuo
taika. Mūsų pirmos moterys, 
šalia tautinės ir religinės misti
kos, linko į blaivų, praktišką 
gyvenimo ;
mėgo eilėraščių lyrikos, dau
giau — kasdieninio gyvenimo, 
tikrovės studijavimą, reališkus 
dalykus.

Jaunesnės kartos, mūsų lai
kais, moteriškoj kūryboj jau . 
nesijaučia to pasyvaus tautos 
skundo, kurs jautėsi prieš ir 
poaušrinėj mūsų kūryboj, o 
ypatingai mūsų liaudies dai
nose ir jų melodijose. Priešin
gai — gyvenimo džiaugsmas 
trykšta, aukso upeliu teka:

Mūsų dienos, tai šventė, tai 
žydėjimas vyšnios. Tad skubė
kim 
grįš

Atėjus žiemai kiekviena šei
mininkė turi pasirūpinti anie 
tinkama vasariniu rūbu sudė
jimą žiemai. Rūbus negalima 
dėti į skrynias ar kabinti į 
spintą nešvarius. Tik gerai juos 
ai^zTūrėjus, kur reikalinga su
siuvus, pataisius, išvalius ar iš
plovus ir išlyginus, galima juos 
padėti ar pakabinti. Kadangi 
rūbai labai dažnai būna dė
mėti, tai tenka kalbėti apie dė
mių išėmimą. Yra įvairių dė- 

Į mių ėmimo būdų, kaip tai me- 
moieių ia-1 chaniRis va]ymas tryni-
n kunbo>|ma grandymas), sugėrimas, 

. usies j jštirpinimas, išsklaidymas. Vi- 
i sada dėmę valyti kuo greičiau- 
Į šiai, kad dėmė i medžiagą ne- 
j įsigertų ir nepridžiūtų. La
bai g erai yra palaikyti prieš 
išimant ant garų ir tuo įleisti 
šai iškilti i paviršių.

Tam tikslui imama 
čio vandens, pilama 
nors nedideli dubinėli, 
ma dėmėta vieta ant to dubi- 
nėlio. Garai kildami veikia dė
mę. Prieš išimant gerai yra

Lietuvos moterys turėdamos 
prieš akis šių dienų svarbius 
Lietuvos krašto reikalus ban
do bendromis jėgomis visais 

Į reikalais pagelbėti, šiomis die
nomis Lietuvos Moterų Tary
ba sukvietė moterų organiza
cijų atstoves pasitarti dėl aktu
aliausių darbų. Susirinkime 
dalyvavo aštuoniolikos orga- 
nizacijų atstovės is visų srovių. 
Tame susirinkime jos padarė 
daug pareiškimų bei nutarimų, 
kad visos atydžiai seks visus 
valstybės svarbiausius klausi
mus ir visos eis vieningu ke
liu į pagalfcą dėl valstybės ir 
tautos.

Gal būtų naudinga ir Ame
rikos lietuvėms moterims turė
ti bendra susitarimą veikti *

Lietuva pasiskelbė bosianti 
neutrali prasidėjusiose milžinįj 
grumtynėse ir yra pasirįžuji 
tą neutralumą griežtai saugoti. 
Tai nėra lengvas uždavinys. 
Visa Lietuva turi susikaupti 
didžiausioje rimtyje, o jos

i talkon.
Kad 

> mosios 
' dienos
musų valstybės pašonėje nuai- 

' dėjusio šūvio aidas pas mus su
kėlė nerimo. Prasidėjo visiškai 
nepamatuotas bailesniųjų pilie
čių lakstymas po krautuves ir 

I visokių prekių supirkinėjimas 
I atsargai. Tas sukėlė bereikil-

subendrinti mūsų jėgas ir su
rengti parengimus dėl vilnie- Į 
čių, kuriems dabartiniu laiku 
visokia pagelba yra labai rei
kalinga.

Čia talpinamas atsišaukimas 
į Lietuvos moteris, kuris tilpo! aP*e save, bet ir apie kitusK k 
lietuviu spaudoj pirmomis ka;- Atsisakykime iki šiol tujė- 
ro dienomis. !tos prabangos ir pratinkime

Įkaro meto • sunkmenoms, , Ne 
Sesės lietuvės: ! asmeniškiems reikalams sudari-

Europos padangę užtemdė ■ nčkime atsargas, bet rūpinki- 
juodi karo debesys- Mūsų mes apie kariuomenei reikalu- 
valstybes pasienyje perkūnu gų daiktų atsargos padidinimu, 
dunda patrankos. Kariaujam Kas |&s į* mūsų visų atsar- 
čių kaimynų laukuose liejasi gU jeį prie$3s užgrius tėvyčbę. 
kraujo ir ašarų upeliai.. _ — neteį-sįme saVo pastogės ir

Šitoji Dievo rykšte Lietuvos vįso t>rangįausįa—laisvės?
Ar ne geriau bus. jei mes 

i visos, užuot pernelig rūpinu
sios savo asmeniškais reikalais, 
imsimės naudingo darbo—ga
minti tvarsčių, ’kojinių, piršti
nių ir kitų pirmiausiai reika
lingų daiktų krašto gynėjų rei
kalams. Šimtas kartų geriau. 
Apgintoje, laisvoje i tėvynėje 
ramiu darbu mes netruksime 
save ir savo šeimas/vėl gražiai 
aprūpinti. /

Mes, lietuvės, vienodai už 
jaučiame visų 1
valstybių frontuose 
tėse kenčiančius i
mes už taiką.

Sesės lietuvės, 
sudėjusios rankų ir nesakysi
me. kad valstybės saugumo rei
kalai mūsų neliečia,. <kad ui 
yra tik valstybės vadų reika
las. Ne! Tai yra visų lietuvių 
—vyrų ir moterų vadų ir val
dinių—gyvybės reikalas. Ne 
vieną sunkią mūsų tėvynei va
landą moterys suskubo ateiti 
jai į pagalbą. Ateikime ir šian
dieną. Valstybės moteris va- 
kare guldama kiekviena ramia 
sąžine galėtume pasakyti: sa
vo šiandieninę pareigą atliksb*.

Lietuvos Moterų T arybaS

dar nepalietė ir todėl mes vi
sos esame be galo laimingos. 
Tačiau prisiminkime, kad lai- j g-' 
mingos padėties išlaikymas ir 

nuo mūsų, sesės lietuvės, par- 
ein;.

nedelstame

siulu. kad butu aiškiau maty
ti, kur ji yra. Imant dėmes, 
reikia atsižvelgti į medžiagos 
spalvą ir rusi ir žiūrėti nuo ko 
ta ar kita dėmė pasidarė. Be 
to. nereikia iš karto vartoti 
stiprių priemonių. Nežinant Į 
nuo ko dėmė pasidarė, reikia . 
mėginti imti šepečiu, paskui' 
vandeniu ir pagaliau lengva Į 
rūkštimi, pav. citrinine.
Dėmiu ėmimas iš vilnoniu

t «.

spalvuotų rūbų
Pirmiausia visada reikia j 

pamėginti dėmę ištrinti pav. | 
šepečiu.

Purvo dėmėms leisti sudžiū-į 
ti ir paskui valyti šepečiu. Jei j 
neišimama, vartoti vandenį su 
amoniaku arba actu pusiau ' 
praskiedus.

Šviesiai medžiagai vartoti 
muiluotą vandenį. Tamsiai me
džiagai vartojamas kiaušinio 
trynys pusiau praskiedus van
deniu. Patrinti dėmę, išplauti 
vandeniu ir išlyginti. Kitos vi
sos dėmės iš vilnonių, spalvuo
tų rūbų sunkiai išimamos. Dar 
kiek lengviau išimamos rieba
lų dėmės. Jos imamos uždėjus 

■ ant dėmės sugeriamą popierį 
ir ant viršaus uždėjus karštą

i • j -• .z; i prosą. Riebalai susigers į no- jkimąsis. vidurys—Širdies muši- _• 1
mas. o pabaiga perėjimas i i Rūgšties demes galima me- • smulkmenas. ...... .. ._____ — ! ginti imti amoniką pusiau pra- 

—Iš kur eini. Jonai, ir taip skiedus jį vandeniu. Tokiu pat ' 
užsigalvojęs?________________ i būdu imamas ir prakaito dė- •

—Pas čigonę buvau. Su-f m ės. Cukraus dėmės imamos; 
prask pasakė, kad su žmona , drungnu vandeniu. Rašalo dė-Į 
persiskirsiu. bet su kuria pa- mės imamos citrinas rūgštimi 
miriau pasiklaust. j ir Atskfestu actu. Dažų dėnu

Laivo kapitonas: —Skęsta
me! Ponai, žūstame garbingai.

Keleivis škotas: —Mirties 
nebijau, bet man gaila sausu
moje užmokėtų už kelionę pi
nigų-

SKANUS KUGELIS
Nuskusti ir sutarkuoti kele

tą svarų bulvių ir vieną didelį 
svogūną, nusunk vandenį ir 
pridėk druskos pagal* skonį. 
Užpilk sutarkuotas bulves 
karštu pienu. Suplak gerai ke
letą kiaušinių ir įmaišyk ge
rai. Pridėk biskį miltų (apie 
vieną didelį šaukštą). Paspir
gink biskį “solt pork” arba rū
kytų lašiniukų (bacon)
įmaišyk. Kepk karštame pe
čiuje apie valandą laiko.

BULVIŲ PUDINGAS
Sugrūsk šaltas išvirintas bul

ves, pridėk druskos ir pipirų 
pagal skonį. Tada gerai išplak
2 ar 3 kiaušinius, sumaišyk su 
bulvėm. Galutinai pridėk už
tektinai pieno, kad padaryti 
tirštą košę. Pridėk sviesto ir 
sudėk į molinį ar paliavotą 
bliūdą. Kepk karštame pečiu
je iki parus.

OBUOLIŲ PUDINGAS
Nulupk, išimk šerdis ir iš-

j virk 4 ar 5 didelius rukščius 
į obuolius. Tada perleisk juos 
i per retą koštuvą. Išleisk 1 di
delį šaukštą miltų ir 4 didelius 

į šaukštus “corn starch” (komų- 
; krakmolo) keturiuose šauks-: 
’ tuose šalto vandens. Pridėk 1 Į 
■didelį šaukštą sviesto ir %! 
šaukštuko druskos prie puodu
ko verdančio vandens ir tada! 

Jsumaišyk su pirmu . mišiniu. ■ 
i nuolat maišydama. Pridėk į o-j 
| buolių košę sultis vienos citri
nos ir cukraus pagal skonį.

Į Uždėk ant pečiaus ir gerai iš
plak mišinį. Tada pridėk gerai • 
išplaktus trynius 3-jų kiauši-! 
nių. Galutinai povaliai įmaišyk 1
3 baltymus išplaktus iki būna 
stiprus. Supilk viską į išsvias-: 
tuotą lėkštą bliūdą ir kepk ‘ 
iki mišinys išsikels ir bus pa- į 
rudę*.

CLEMENT VOKĖTAITO 
Advokatei

168 GRAND STREET, 
TBL,: BVBBGBBBN S>n»

Veri*a» Vinci t

pirmiausiai atmirkyti terputi- 
nu. o jei nuo terputino palie
ka dėmė, tai imti ją kaip pa
prastai imamos riebalų dėmės.

Lako dėmes imti spiritu, 
leidžiant dėmei 
Kavos dėmes 
tryniu

lietuviška
RESTAURACIJA
- BAR & GRILL

Ganiaamt tmenkoaiiko ir lit
ro vilko trilian* valgia*. Gatin* 
gauti Antrikot ir importuoto* 

degtini*, vyno ir gero alave.
Lietuviškas kumpis, ru-

a
Z

imti
gerai atmirkti
imti kiaus

tu at
nio



Vienybė PARSIDUODA

REIŠKIAMA PADĖKA

KADA

Vis nelaimės

Į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI^

PAREDU BALIUS

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

KOPLYČIA LAIDOTUVfiMS

numeryje

402 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

GRAŽUS RIMBO 
PARENGIMAS GREIT 

BLAI
VINA

LIQUOR 
Retailers

publiką 
Violeta

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI

Kalėdą atvirukai su lie 
tuviskais sveikinimais

Kas bus 
toliau- 

žiūrekite 
kitame 

VIENYBĖS

durų Tarz 
Menofrai

kad jie 11

PAŠALINA 
SKAUSMĄ 
l VIDU- 
A RIUOSE

programos dviejų metų radijo 
programos sukakčiai paminėti 
bankietas.

IR P. KIDANSKY
SAVININKAI

395 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y.

Lapkričio 18 d.. Susivieniji 
salėje. 197 Grand Street 

Y. buvo sureng

Tik ką gauta VIENYBES 
administracijoje gražių Kalė
dinių su lietuviškais sveikini
mais atvirukų. Atvirukai la
bai gražūs su įvairiais vaizde
liais, gražiais sidabruotais kraš
tais ir paveikslėliais. Tinkami 
siųsti giminėms į Lietuvą Ka
lėdų švenčių proga, kas suteiks 
Jūsų namiškiam tikro džiaugs
mo ir malonumo jų nepamirš
tam nors gražia lietuviška at
virute iš Amerikos pasveikin
ti. .Kaina atvirukų yra tokia:

BEER — WINE 
Wholesalers -

šioje kolonijoje 
surengti VIENY- 
gražią pramogą.

Pereitą sekmadieni, lapkri 
čio 26 d. amžinais moterys 
tės ryšiais tapo surišti Anta 
nas Balčiūnas su brooklynie 
čiams gerai žinomo realesteiti 
ninko dukterimi Madeline Zi 
niūte. Šliūbas jauniesiems bu

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Ave., Brooklyn, N 

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

pereitą sekmadienį 
. J. Lietuviu salės

Apsivedė A. Balčiūnas 
su M. Ziniūte

Parduodama Baruose ir 
Restauracijose

COSSACK PRODUCTS
237 West 69th Street

New York City
Td.: TRafalgar 4-3070

Plačiau apie vestuvių pokylį 
bus parašyta vėlesnėje dienraš
čio laidoje. Tuo tarpu gra
žiai jaunąjai porai linkime 
gražaus ir laimingo šeimyninio 
gyvenimo. Kiek teko sužinoti 
jaunieji praleisti ‘medaus mė
nesiui” vyks tūlam laikui į 
Floridą. Laimingos kelionės’

Drabužius gausite garan
tuotus ir daug pigiau, negu 

kitose vietose

vo suteiktas Apreiškimo para
pijos bažnyčioje 1 vai. popiet. 
Dalyvavo 3 poros pamergių ir 
pajaunių, kartu būrelis jauno
sios poros artimųjų.

Vestuvių pokylis įvyko Pi
liečių klubo svetainėje daly
vaujant apie 150-čiai žmonių. 
Jaunasis Antanas Balčiūnas 
yra VIENYBES dienraščio li- 
notypininkas, malonus vyru-

A. RODZEVICZ 
(RADZEVIČIUS) 

Tel. Stagg 2-4409

MATTHEW P. BALLAS 
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

ir 6 už 50c. Yra įvairių rūšių 
ir skirtingų kainų.

Prašome užeiti ir pasirinkti. 
Šventės jau artėja ir laikas 
sveikinimus siusti.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

rengtas 
šokiais i 
Publikos 
per daug, bet vakaras praėjo 
su gražiu programos pravedi- 
mu. Publika sudarė lietuviai 
rėmėjai lietuviškos spaudos ~ir 
nemažas skaičius jaunimo. 
Žmonių galėjo būti apie 400.

Vakaras rengtas juokų ir sa
tyros mėnesinio žurnalo 
“Rimbas” leidžiamo p. K. J. 
Paulausko parėmimui. Vyrau
jančią programos dalį sudarė., 
sportas, dainos ir šokiai. Va
karo centro asmeniu buvo bu
vęs pasaulinis bokso čempionas 
lietuvis Jack Sharkey-Žukaus- 
kas specialiai kviestas iš Bos
tono.

Vakaro programą atidarė 
pats rengėjas p. K. Paulaus
kas. Programą vedė J. Joku- 
bauskas. Jis perstatė sporto t$- 
vą buvusį garsų ristiką p. A. 
Kundrotą ir garbės svečią Jack 
Sharkey, kurie pasakė kalbas. 
Toliau keliais atvejais pasiro
dė lietuvaitė Aldona Alksni- 
niūtė iš New Haven. Conn, su 
plastiniais šokiais. A. Vokie- 
taitienė. sopranas irgi iš New 
Haven, Conn, dviem atvejais 
dainavo, kuriai pianu akompa
navo p-lė V. Tamkiūtė. Juo
kų ir linksmų dainelių padai
navo komikas p. K. Kraučiū-

ESTATE OF BARRY T. SH ALINS 
(JALINSKAS) 

Vestie E. Davis, Licensed Mgr,

nas—Ku Ku, kuris 
gerokai prajuokino. 
Tamkiūtė sudainavo 3 dainas 
akompanuojant pianu G- Vi- 
taitytei. Publikos buvo iššauk
ta net du kariu pakartoti, kas 
aiškiai matyti, kad brooklynie- 
čiai Violetos I amkiūtės dai
navimą myli. Atletai akroba
tai M. Biekša. P. Jasmuntis ir 
J. Krupak parodė keliolika 
gražių ir triukingų atletiškų 
numerių. Publika labai mėgo. 
Kistikai J. Narvydas ir Vense- 
vičius ritosi 10 minučių, ku
riems referavo Jack Sharkey. 
Operetės choro vyrų ir mer
ginų grupės gražiai pasirodė 
savo dainavimu gražiai sudai
nuodami keletą lietuviu liau
dies dainų. Pianu jiems akom
panavo choro mokytoja V. 
Tamkiūtė.

Po programos buvo šokiai 
griežiant Berenio orkestrui. 
Kiek teko patirti atsilankiusiai- 
publikai vakaro programa pa
tiko, nes pirmu kartu teko ma
tyti tokią programą sportinio 
pobūdžio. Ir daugiau tokių 
panašių parengimų pageidau
jama. Rep. P.

ESTATE OF A. J. VALANTIEJUS 
'T. Fred Lefevre—M onager

Vakarienėje žmonių buvo 
apie 400. Vakaro programą 
vadovavo Kaunas Bus kompa
nijos pirmininkas p. Gudas.

Vakaro koncertinę dalį at
liko: dainininkas Feliksas La
pinskas. jaunas populiarus dai
nininkas. pijanu skambino p- 
lė Šlikaitytė. jau seniai žinoma 
Kearny, N. J. lietuvaitė pija- 
nistė. Dainininkė Bičauskienė 
šiam vakare pasirodė toli nu*- 
progresavusi dainos mene. Jai 
pijanu akompanavo jaunas pi

anistas Simulevičius. Jau 
■daug kartų girdėtas Vyšniaus- 
• kas taip pat programą paįvai
rino gražiu dainavimu, kuriam 
pritarė pijanistė p-lė Giraitytė. 

i simpatinga New Jersey Lietu- 
! vių Radijo programos iš

WHOM kalbėtojo p. Giraičio 
dukra. Arfa skambino senai 
girdėtas, muzikos įrankių dir
bėjas, kanklininkas Sadauskas, 
iš Mattawan, N. J. Labai vi
siems patiko Harry Winks iš 
Bayway akordenų orkestras.

Kalbėti pakviesta Ratkus Gi- 
raitis, radijo progr. vedėjai ir 
šių žodžių rašytojas. Dar dai
navo eilė dainininkų, bet tuo 
laiku teko dalyvauti susirinki
me tautinėms jėgoms bendrinu 
dėl to kitos programos dalies, 
ga*ila, negirdėjau.

Jonas Valaitis.

/i grostrnes ir dvi 
Kiekviena krautuve 

keturis kambarius 
tinkamaus šeimy- 
lidirbtas ir esama

Ir Dėkų Diena neapsiėjo be 
didesnių nelaimių ir net gyvy
bių praradimo. Šventės vū 
suteikia nemalonių žinių. Pa
vyzdys, kad ir štai koks. Šei
mos motina gamina turkey pie
tus šeimai. Tuo tarpu seimo? 
tėvas su dviemis sūnumis iŠ 
važiuoja automobiliu pasiva
žinėti trumpam laikui iki pie
tūs bus pagaminti. Važiuojant 
jiems skersai geležinkelį, užė
jęs traukinys užmuša visus tris. 
Motina nesulaukia šeimos. 
Tragedija . . . Baisu pagalvo-

BUS DUODAMI PRIZAI UŽ GERIAUSIUS KOSTIUMUS

Sekmadieni, 1939 m. Gruodžio 31 d.

Nekentėkite berti kalingai raumenų 
skaudėjimu. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrmdami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas Hni- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutės.

Pereitą sekmadieni. lapkr 
26 d. Ideal Ballroom, Brook 
lyne įvyko pirmasis Rimbo su 

vakaras-koncertas si 
r sporto programa 

nors susirinko m

SUSIRINKIMAS TAU- į M. IR B. SMETONŲ 
TINĖMS JĖGOMS 

BENDRINTI

Gautas didelis siuntinys iš Lietuvos skanių saldainių. 
Kokybė gana aukšta. Pasirinkimas įvairių rūšių.

Kainos nebrangios.
Vietiniai ir toliau gyvenantieji norinti įsigyti lietuviškų saldainių kreipkitės į

LIETUVIŲ SALDAINIŲ KRAUTUVĘ
Juozas Ginkus, savininkas

TYRONE LINDA
POWER DARNELL

in -'DAY-TIME WIFE”
* Big Revue on the Stage *
Any Day T^fWV 7th Ave-

Anv Seat 25c. K11 A Y and 
to 1 P. M. * 5(hh St.

DABARTINIU LAIKŲ EIGOS 
Vėliausioji sensaeinė milijono dolerių filmą 

“DĖDE SAMAS FARMERIS" 
(Uncle Sam the Farmer) 

Pamatykite, kaip Amerikos farmerių 32—mi
lijonai gyvena ir dirba: kokios jų viltys ir 
reikalavimai šiai Europos karo laikais. Taip 
pat 43- naujienų Iii mos iš viso pasaulio. Di
džiausias vaidinimas mieste—ISc. iki 2 vai. 

popiet.

EMBASSY THEATRE
Broadway ir 46th St.. New York City

NEWARK. N. J. — Kaip 
ir eilėj kitų Amerikos lietuvių 
kolonijų, 
Newark, N 
posėdžių kambary įvyko spe
cialus tautinėms jėgoms ben
drinti susirinkimas, kuriame 
dalyvavo per 20 New Jersey 
lietuvių tautinių veikėjų.

Jie vienu balsu nutarė jėgas 
bendrinti, jungti padėti Lie
tuvai ir savoms organizacijoms 
glaudžiau talkininkauti dien
raščiui VIENYBEI, kuris 
tiems tikslams tarnauja. Tam 
patvirtinti eilė veikėjų net ta
po dienraščio akcininkais, kiti 
pažadėjo ta 
pasidarbuoti.

'■ Nutarta 
greitu laiku 
B£S naudai

Nutarta kuogausiausiai da
lyvauti Tautininkų jėgoms 
bendrinti suvažiavime gruc*- 
džio 10 d. Brooklyne.

Susirinkime dalyvavo iš i 
Brooklyn© nuvykę Komisijos; 
Tautinėms jėgoms bendrinti Į 
vardu įgalioti nariai: Ksaveras, 
Strumskis ir Jonas Valaitis.

Susirinkimo platesnius nu
tarimus ir planus vėliau pranešį 
specialus susirinkimo kores
pondentas. J. Valaitis.

DAUG
VALG0T!
GERIAT!
R0K0T!

Tą girdėdamas karalius Fo- 
rosas kratė savo galvų, norė
damas parodyti, kad neduotų 
jo karalienei. Tarzanas atrišo 
jo burną ir paklausė, ko ii.“ 
nori. Forosas pradėjo kalbeli: 
“Neduokite manęs Menofrai: 
ji nužudys mane!“ Tarzanas 
atsakė: “Gal meA su ja mu/m- 
dnrėsimo kaip norą.**

Betts & Maspeth Avenues, Maspeth, L. L, N, Y
PELNAS LABDARYBĖS TIKSLAMS

BILIETAS $1.00 PRADŽIA 8:30 V AL. VAK

NOTICE
RW. 408 beeo ivsued to the und.rvi^ued 

uuder Section 
Control L 
Brooklyn,

GRILL 
Brooklyn,

Karalius Forosas garsiai pa
reiškė savo sutikimą. Tarzanas 
atrišo jo rankas ir kojas, liep
damas pasakyti karalienei Las 
Asas sąlygas. Bet vos karalius 
pradėjo kalbėti, karalienė su
riko: “AA nenoriu klausyti! 
Ko laukiate, kareiviai Dvel
kite visus čia į karidorių!“

PUSSVEIKIS - - - Jauties niekam tikfs—bejėgis? 
Neturi apetito, biaurūs pūslės skausmai? Rūkšris vi
duriuose? Galvos skaudėjimai? Jeigu nuo užkietėji
mo—vartok DAUNORO STOMACH MIXTURE

Tapk sveiku. (
KAINA TIKTAI VIENAS DOLERIS

PASJ NORTH. 4T2® GATV

mo 
B rook 1 y 
ta mums pagerbimo puota pa
minėti mūs šeimyninio gyveni
mo 25 metų sukaktu

Šiuomi norime viešai pa
reikšti širdingą mūsų padėką 
visiems rengusiems, puotos da
lyviams ir mus sveikinusiems 
žodžiu ar raštu. Dėkojame 
Adomaitienei, kuri daugiausia 
darbavosi puotos surengimui, 
taipgi Puodciuvienei ir Ba
rauskienei (mūsų dukrelei), 
kurios buvo visos vakarienės 
rengėjos. Maloniai dėkojame 
panelėms, kurios tikrai gražiai 
visiems svečiams patarnavo 
prie stalų: Adomaitytė, Ba- 
zauskaitė. O- Švabiūtė, S. Kau- 
liniūtė. O. Plaktoniūtė 
gėrimų patarnavo p. S. Ado
maitis, (Smetonienės brolis), 
prisidėjo darbu A. Andriušiū- 
nienė, V. Barauskienė, Juozas 
Barauskas. Daug pasidarbavo 
puotos rengime svotas p. A. 
Andriušiūnas. Dėkojam už pa
rūpintus skanius gėrimus. Svoj 
čiai p. T. Puodciuvienei už 
parūpmimą gražaus ir skanaus 
keiko ir pasidarbavimą.

Reiškiame širdingą ir nuo
lankią padėką vakaro vedėjui 
p. Jonui Brunzai už pravedi- 
mą gražios vakaro programos 
ir dėkojame už dovanas dak
tarui Kroli, p. Kirdeikių ir 
Vincevičių šeimoms ir dėkoja
me už nuo visų svečių dovaną. 
Kazakevičiui su visu orkestru 
už svečių linksminimą ir gra
žų griežimą visą vakarą.

Maloniai dėkojame dar kar
tą visiems svečiams už dalyva
vimą mums surengtoje sukak
tuvinėje puotoje. .

Motiejus ir Bogus lava 
Smetonai.

H0. Kuomet karalienė liepė ka
reiviam^ eiti į kambarį ir nu
imti belaisviu.“, iš kambauo 
suriko Tarzanas: “Jei jūs įei
site į šį kambarį. h.“ užmušiu 
jūsų karalių!“ Kareiviai pasi
tart su Menofra ir jų kapito
nai atsakė: ‘'Atiduokite Fo ro
tą karalienei, tad men jus ne- 
kliudyrim.“

New Jersey Lietuvių 
• Radijo 2 metų sukak

ties bankietas

Atsistojęs prie 
nas papasakojo 
jot kareiviams, 
pažadėti visiem.- 
iš šios šalies ir atiduoti jiem 
didįjį deimantą: kad karalių 
Forosa.“ turės eiti su jai.“ 
jų šalies dienos, kaip uzstat 
o paskui galės grįžti na m

PARSIDUODA
"DehcalesMcn* 

užpakalyj* turi 
su visais patogumais 
nonų gyventi. Biznis 
jau per 13 metų.

Kreiptis 37 Scholes St., Brooklyn, 
r ■ - (17M73)

TARZANAS IR DRAMBLIŲ MEDŽIOTOJAI

LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE |
gaunama specialios degtinės ir vynu \

Republic, Maryland Rye, grynų rugių degtinė 3 metų £ 
senumo, 90 laipsnių stiprumo £

Kvorta • • $2.09 Pint • • $1.07 I 
IMANT 12 KVORTŲ DUODAMA 10% NUOLAIDOS | 

Republic Liquor Store i
415-17 REAP ST., (arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y. | 

XAVERAS STRUMSKIS 4
TEL.: EVERGREEN 7-2089 LICENSE L.-72 £

Wine at retail u_ 
Alcoholic Bevemte 
.Metropolitui Ave.,

ZL’-ZC BAK and 
.Metropolitan Ave.,

132 A

^leaAont to take !

HAVEMEVER 8-O259 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS

Incas J. Daunora
----------------- APTIEKORIUS -- ------ I---- -

65-23 Grand Avenue 
MASPETH, N. V.


